
21 июня
2024 года

№ 50 (19012)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.06.2024 № 1276-ПА

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.06.2024 № 89

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2024 № 93

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 

И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
РЕШЕНИЕМ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2009 ГОДА № 72
В соответствии со статьями 5.1, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьёй 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 7 Федерального 
закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 
2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением 
главы города Комсомольска-на-Амуре от 11 февраля 2020 года № 14 «О создании комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре», 
на основании заключения о результатах проверки проекта внесения изменений в Правила зем-
лепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре от 13 июня 2024 года № 1–12/6426 
глава города Комсомольска —  на —  Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на территории города Комсомольск-на-Амуре общественные обсуждения 

по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Комсомольск-
на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 октября 
2009 года № 72 (далее-Проект).

2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города 
Комсомольска-на-Амуре, созданной постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре 
от 11 февраля 2020 года № 14, находящейся по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, 41 (далее —  Комиссия):

1) подготовить оповещение о начале общественных обсуждений, обеспечить опубликова-
ние его в газете «Дальневосточный Комсомольск», разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», на информационном стенде около здания администрации города 
Комсомольска-на-Амуре, расположенного по адресу: индекс 681000, Хабаровский край, город 
Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда,13;

2) провести общественные обсуждения в срок не более одного месяца с момента оповеще-
ния жителей города Комсомольска-на-Амуре о проведении общественных обсуждений до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений;

3) принимать в течение 14 календарных дней со дня размещения Проекта на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» предложения и замечания участников общественных обсуждений, касающиеся 
Проекта:

а) посредством государственной информационной системы «Голос 27» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://voting.golos27.ru;

б) в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 
по адресу: индекс 681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 
1 этаж, кабинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 ча-
сов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

в) в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
г) посредством записи, прошедших идентификацию участников общественных обсужде-

ний, в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях;

4) рассмотреть поступившие предложения от участников общественных обсуждений на за-
седании Комиссии с ведением протокола;

5) подготовить заключение о результатах общественных обсуждений, а в случае принятия 
предложений, обеспечить внесение изменений в Проект;

6)  опубликовать заключение о результатах общественных обсуждений в газете 
«Дальневосточный Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление хозяйственного обеспечения де-
ятельности органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре» обеспечить 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных стендах, 
расположенных в фойе административных зданий, расположенных по адресам: Хабаровский 
край, город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2, Хабаровский край, город 
Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина,6.

4. Определить место и порядок ознакомления с документами, относящимися к предмету 
общественных обсуждений:

1) место ознакомления:
а) информационные стенды Управления архитектуры и градостроительства администрации 

города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (Хабаровский край, город Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, 41, 2 этаж);

б) официальный сайт органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) порядок ознакомления:
а) свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градостроитель-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края с понедельника по пят-
ницу с 09:00 до 18:00 часов в течение всего периода проведения общественных обсуждений;

б) свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местно-
го самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в течение всего периода проведения общественных обсуждений.

5. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления архитектуры 
и градостроительства.

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 АПРЕЛЯ 2008 ГОДА № 81 

«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ В ЗОНАХ РЕКРЕАЦИИ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, 

ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ»
В соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации от 3 июня 2006 года № 74-
ФЗ, глава города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 25 апреля 2008 года 

№ 81 «Об обеспечении безопасности людей в зонах рекреации на водных объектах города 
Комсомольска-на-Амуре, охране их жизни и здоровья» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 27, 
50, 65 Водного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Хабаровского 
края от 11 августа 2010 года № 205-пр «Об утверждении Правил пользования водными объек-
тами для плавания на маломерных судах в Хабаровском крае», в целях реализации полномо-
чий по обеспечению безопасного пребывания людей в местах массового отдыха на водных 
объектах глава города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 20.06.2024 № 93

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 25.04.2008 № 81

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ МАССОВОГО ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 
В ГОРОДЕ КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ

1. Зона отдыха без права купания, р. Силинка, левый берег, вверх по течению 200 м от мо-
ста по Комсомольскому шоссе.

2. Городской пляж, часть Набережной напротив ул. Кирова, 2
3. Зона отдыха без права купания, часть Набережной от пляжа до речного вокзала.
4. Водозабор р. Амур, слева от дороги на Амурский подземный водозабор.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

В АРЕНДУ ИЛИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ, НА КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ, 
ОБЪЕКТЫ НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 16 ИЮНЯ 2015 ГОДА № 1857-ПА
В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 

2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утвер-
ждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-
Амуре и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услу-

ги «Предоставление в аренду или в безвозмездное пользование земельных участков, находя-
щихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены здания, 
сооружения, объекты незавершенного строительства, на территории города Комсомольска-
на-Амуре», утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 16 июня 2015 года № 1857-па:

1) подпункт б) подпункта 3) пункта 20 раздела III изложить в следующей редакции:
«б) ответственные за выполнение административной процедуры:
по подготовке проекта договора аренды земельного участка —  специалисты отдела аренды 

земельных участков Комитета, начальник отдела аренды земельных участков Комитета, заме-
ститель руководителя Комитета, руководитель Комитета;

по подготовке проекта договора безвозмездного пользования земельным участком с со-
проводительным письмом либо решения об отказе в предоставлении земельного участка: 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 21 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

специалисты земельного отдела Управления, начальник земельного отдела Управления, за-
меститель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководитель Управления;

по выдаче заявителю или направлению ему по адресу, содержащемуся в его заявлении, ре-
шения об отказе в предоставлении земельного участка: специалисты МФЦ, специалисты секто-
ра управления документацией общего отдела администрации города Комсомольска-на-Амуре;

по выдаче заявителю или направлению ему по адресу, содержащемуся в его заявлении, 
проекта договора аренды земельного участка или проекта договора безвозмездного пользо-
вания земельным участком: специалисты МФЦ, специалисты Управления, Комитета;»;

2) в разделе IV:
а) в пункте 22:
в подпункте 3) слова «заместителем главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  

председателем Комитета» заменить словами «руководителем Комитета»;
в подпункте 4) слова «заместителем председателя Комитета» заменить словами «замести-

телем руководителя Комитета»;
б) в пункте 23:
в абзаце третьем слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре-

председателя Комитета» заменить словами «руководителя Комитета»;
в абзаце четвертом слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре-председателя Комитета» заменить словами «руководителя Комитета»;
в абзаце шестом слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре-

председателя Комитета» заменить словами «руководителя Комитета»;
3) раздел V изложить в следующей редакции:
«Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездей-

ствия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников

26. Заявители имеют право на обжалование решений, действий (бездействия) администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, руководителя Комитета, заме-
стителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления, 
заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, специалистов 
Управления и Комитета, МФЦ, работников МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц.

27. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения, действия (без-
действие) администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления, руководи-
теля Комитета, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалистов Управления и Комитета, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их работников.

28. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса о предоставлении двух и более муниципальных услуг в МФЦ при однократ-
ном обращении заявителя;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудеб-
ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работ-
ника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 8 раздела II Регламента;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, пред-
ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципаль-
ными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов у заявителя, предоставление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского 
края, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для отказа не преду-
смотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации; законами и иными нормативными правовыми 
актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досу-
дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, ра-
ботника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 8 раздела II Регламента;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не преду-
смотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами;

7) отказ администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления, руководи-
теля Комитета, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалистов Управления и Комитета, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их работников в исправле-
нии допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципаль-
ной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) ко-
торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указан-
ными в пункте 8 раздела II Регламента;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления му-
ниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостанов-
ления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 8 раздела II Регламента;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или ин-
формации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления му-
ниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги 
и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначаль-
ного отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или проти-
воправного действия (бездействия) заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре —  руководителя Управления, руководителя Комитета, заместителя руководителя 
Управления, заместителя руководителя Комитета, специалистов Управления и Комитета, МФЦ, 
работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 
в письменном виде за подписью заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре —  руководителя Управления, руководителя Комитета, руководителя МФЦ при пер-
воначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном нормативными 
правовыми актами, указанными в пункте 8 раздела II Регламента.

29. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы:
1) жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 

в Администрацию города Комсомольска-на-Амуре, Управление, Комитет, МФЦ либо в соот-
ветствующий орган государственной власти, являющийся учредителем МФЦ, в организацию, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Жалобы на решения 
и действия (бездействие) заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  
руководителя Управления, руководителя Комитета, заместителя руководителя Управления, 
заместителя руководителя Комитета подаются в администрацию города Комсомольска-на-
Амуре. Жалобы на решения и действия (бездействие) специалистов Управления и Комитета 
подаются в Управление, Комитет.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 
этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ 
или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Хабаровского края.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организации, предусмотренной ча-
стью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителю этой организации;

2) жалоба на решения и действия (бездействие) администрации города Комсомольска-
на-Амуре, Управления, Комитета, заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре —  руководителя Управления, руководителя Комитета, заместителя руководителя 
Управления, заместителя руководителя Комитета, специалистов Управления и Комитета, мо-
жет быть направлена почтовым отправлением, посредством факсимильной связи (8(4217)546–
113); (8(4217)573–211), через МФЦ, посредством использования информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» через официальный сайт органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре (www.kmscity.ru), Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (www.gosuslugi.ru), Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Хабаровского края (www.uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть направлена 
по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици-
ального сайта МФЦ, единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.
ru) либо портала государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского края (www.
uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также их работников может быть направ-
лена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муниципальных 
услуг (www.gosuslugi.ru) либо портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
Хабаровского края (www.uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

3) жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации города Комсомольска-
на-Амуре, Управления, Комитета, заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре —  руководителя Управления, руководителя Комитета, заместителя руководителя 
Управления, заместителя руководителя Комитета, специалистов либо муниципального служа-
щего при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпыва-
ющие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской 
Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном пунктом 29 раздела 
V Регламента, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской 
Федерации, в антимонопольный орган.

30. Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, 

МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», фамилию, имя, отчество (последнее —  при наличии) заместителя главы администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления, руководителя Комитета, 
заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, специалиста 
Управления и Комитета, руководителя МФЦ, работника МФЦ, руководителя, работников ор-
ганизации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», реше-
ния и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее —  при наличии), сведения о месте жительства заяви-
теля —  физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя —  юри-
дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 321 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации города 
Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления, руководителя Комитета, заместите-
ля руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, специалиста Управления 
и Комитета, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также ее работника;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездей-
ствием) администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, Комитета, заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления, руководи-
теля Комитета, заместителя руководителя Управления, заместителя руководителя Комитета, 
специалиста Управления и Комитета, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, ор-
ганизации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также 
ее работника. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждаю-
щие доводы, либо их копии.

31. Жалоба, поступившая в администрацию города Комсомольска-на-Амуре, Управление, 
Комитет, МФЦ, учредителю МФЦ, в организацию, предусмотренную частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней 
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения уста-
новленного срока таких исправлений —  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

32. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услу-
ги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Хабаровского края, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
33. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 32 раздела 

V Регламента, заявителю в письменной форме (по желанию заявителя в электронной форме) 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

34. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, ука-
занном в пункте 33 раздела V Регламента, дается информация о действиях, осуществляемых 
администрацией города Комсомольска-на-Амуре, Управлением, Комитетом, многофункцио-
нальным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при 
оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 
и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заяви-
телю в целях получения муниципальной услуги.

35. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, ука-
занном в пункте 33 раздела V Регламента, даются аргументированные разъяснения о причи-
нах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

36. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков соста-
ва административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделен-
ные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 1) пункта 29 раздела 
V Регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.06.2024 № 1277-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.06.2024 № 1278-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.06.2024 № 1279-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 17 МАРТА 2014 ГОДА № 874-
ПА «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПАСПОРТИЗАЦИИ 

ПРИОРИТЕТНЫХ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ И ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 

В ПРИОРИТЕТНЫХ СФЕРАХ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВАЛИДОВ 
И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ»
В целях упорядочения муниципальных правовых актов, руководствуясь постановлением 

главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муни-
ципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре» администрация 
города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .  Признать утратившими силу постановления администрации города 

Комсомольска-на-Амуре:
1) от 17 марта 2014 года № 874-па «Об организации работы по проведению паспортизации 

приоритетных объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной и част-
ной собственности, в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-
бильных групп населения городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре»;

2) от 18 ноября 2015 года № 3457-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре от 17 марта 2014 года № 874-па «Об организации 
работы по проведению паспортизации приоритетных объектов социальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной и частной собственности, в приоритетных сферах жизнеде-
ятельности инвалидов и других маломобильных групп населения городского округа «Город 
Комсомольск-на-Амуре»;

3) от 14 декабря 2016 года № 3219-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре от 17 марта 2014 года № 874-па «Об организации 
работы по проведению паспортизации приоритетных объектов социальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной и частной собственности, в приоритетных сферах жизнеде-
ятельности инвалидов и других маломобильных групп населения городского округа «Город 
Комсомольск-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления информацион-
ных технологий и связи.

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ И ОРГАНИЗАЦИИ 
СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ 

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ И ЕЕ ОТРАСЛЕВЫХ 
ОРГАНОВ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 28 ИЮНЯ 2019 ГОДА № 1417-ПА
В соответствии с постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 27 октя-

бря 2022 года № 2082-па «Об утверждении Порядков проведения оценки регулирующего воз-
действия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправ-
ления города Комсомольска-на-Амуре, проведения экспертизы муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре», руководствуясь постанов-
лением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении 
Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о создании и организации системы внутреннего обес-

печения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре и ее отраслевых органов, утвержденное поста-
новлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 28 июня 2019 года № 1417-па:

1) абзац второй пункта 2 раздела I после слов «Федерального закона» дополнить словами 
«от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ»;

2) в разделе IV:
а) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Анализ нормативных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре 

осуществляется уполномоченным органом при проведении экспертизы правовых актов в сроки 
и в порядках, утвержденных постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 27 октября 2022 года № 2082-па «Об утверждении Порядков проведения оценки регулиру-
ющего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре, проведения экспертизы муниципальных пра-
вовых актов органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре».»;

б) подпункт 1) пункта 17 изложить в следующей редакции:
«1) проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре, устанавливающих новые 
или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми акта-
ми обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической де-
ятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, в сроки и в порядках, 
утвержденных постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 27 октября 
2022 года № 2082-па «Об утверждении Порядков проведения оценки регулирующего воздей-
ствия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправле-
ния города Комсомольска-на-Амуре, проведения экспертизы муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре»;».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольск-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ 

О ЗАЧИСЛЕНИИ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ПРОГРАММЫ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 6 АПРЕЛЯ 2011 ГОДА № 773-ПА
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 

№ 2113-р «О перечне типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых ис-
полнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, государ-
ственными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями, 
а также органами местного самоуправления» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услу-

ги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации города 
Комсомольска-на-Амуре, реализующие программы общего образования», утвержденный по-
становлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 6 апреля 2011 года № 773-па:

1) в пункте 2.12 раздела 2:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) Зачисление в учреждение в 1–11 классы осуществляется в течение всего текущего учеб-

ного года при наличии свободных мест.
Зачисление в учреждения оформляется распорядительным актом учреждения в течение трех 

рабочих дней с момента приема заявления и пакета документов согласно пункту 2.7 в течение 
всего года для 1–11 классов.

Прием заявлений и зачисление в 1–11 классы в течение всего текущего учебного года осу-
ществляется в порядке:

а) во внеочередном порядке предоставляются места в учреждениях:
детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202–

1 «О прокуратуре Российской Федерации»;
детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года 

№ 3132–1 «О статусе судей в Российской Федерации»;
детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 403-

ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 21 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;

б) в первоочередном порядке предоставляются места в учреждениях:
детям, указанным в абзаце втором пункта 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 

1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;
детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ 

«О полиции», проживающим по месту жительства независимо от формы собственности;
в) преимущественным правом зачисления в учреждение обладают дети, усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патро-
натную семью, если в учреждении обучаются брат и (или) сестра (полнородные и неполнород-
ные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями), 
которых являются опекуны (попечители) этого ребенка.».

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Прием заявлений в первый класс следующего учебного года осуществляется в порядке:
а) во внеочередном порядке предоставляются места в учреждениях:
детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202–

1 «О прокуратуре Российской Федерации»;
детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года 

№ 3132–1 «О статусе судей в Российской Федерации»;
детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 403-

ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;
детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 

«О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;
б) в первоочередном порядке предоставляются места в учреждениях:
детям, указанным в абзаце втором пункта 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 

1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;
детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ 

«О полиции», проживающим по месту жительства независимо от формы собственности;
в) преимущественным правом зачисления в учреждение обладают дети, усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патро-
натную семью, если в учреждении обучаются брат и (или) сестра (полнородные и неполнород-
ные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями), 
которых являются опекуны (попечители) этого ребенка.».

Прием заявлений на обучение в первый класс на следующий учебный год для детей, указанных 
в подпунктах а), б), в) подпункта 2 настоящего пункта, а также проживающих на закрепленной 
территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

Зачисление в учреждение детей 1-х классов на следующий учебный год, проживающих на за-
крепленном территории, оформляется распорядительным актом учреждения в течение трех 
рабочих дней после окончания приема заявлений, в соответствии с Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования».

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме на обу-
чение в первый класс на следующий учебный год начинается 6 июля текущего года до момента 
заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Правила приема в конкретное учреждение на обучение по основным общеобразователь-
ным программам в части, не урегулированной законодательством об образовании, устанав-
ливаются учреждением самостоятельно.

Организация индивидуального отбора при приеме в учреждения для получения основного 
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных пред-
метов или для профильного обучения допускается в случаях и в порядке, которые предусмот-
рены законодательством Хабаровского края и порядком приема в конкретное учреждение.

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптиро-
ванной образовательной программе начального общего, основного общего и среднего обще-
го образования (далее —  адаптированная образовательная программа) только с согласия их 
родителей (законных представителей) и на основании заключения психолого-медико-педаго-
гической комиссии.

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста 18 лет, 
принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе только с согла-
сия самих поступающих.

Получение начального общего образования в общеобразовательных организациях начина-
ется по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопока-
заний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению 
родителей (законных представителей) детей учредитель учреждения вправе разрешить прием 
детей в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам на-
чального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2024 № 1313-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2024 № 1319-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2024 № 1320-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 НОЯБРЯ 

2011 ГОДА № 3472-ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 20 мая 

2024 года № 1046-па «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации 
города Комсомольска-на-Амуре от 19 июня 2013 года № 1896-па «Об организации ярмарок 
на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением главы города Комсомольска-
на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных 
правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 29 ноября 2011 года № 3472-па «Об утверждении схемы размещения нестацио-

нарных торговых объектов на территории города Комсомольск-на-Амуре»:
1) в разделе «I. Торговый павильон» исключить строки 92–95.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 8 ИЮЛЯ 

2020 ГОДА № 1272-ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВОВ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
КОМИССИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии c постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложения к постановлению администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 8 июля 2020 года № 1272-па «Об утверждении составов административных комис-
сий города Комсомольска-на-Амуре»:

1) в приложении 1 слова «Аллахвердиева Наталья Леонидовна» заменить словами «Чернецкая 
Наталья Александровна»;

2) в приложении 2 слова «Аллахвердиева Наталья Леонидовна» заменить словами «Чернецкая 
Наталья Александровна»;

3) в приложении 3 слова «Аллахвердиева Наталья Леонидовна» заменить словами «Чернецкая 
Наталья Александровна».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 11 ИЮЛЯ 2014 ГОДА № 2398-ПА 

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ 

ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ»
Во исполнение поручений Губернатора Хабаровского края от 21 марта 2024 года № 27ПГ-06 

и врио Губернатора Хабаровского края от 30 мая 2024 года № 27ПГ-12, в соответствии с по-
становлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утвер-
ждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-
Амуре и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

11 июля 2014 года № 2398-па «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. При определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается продажа 

алкогольной продукции, учитывать, что:
1) минимальное расстояние от детских, образовательных, медицинских организаций, объек-

тов спорта до предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, составляет 50 метров;

2) минимальное расстояние от мест нахождения источников повышенной опасности, опре-
деленных постановлением Правительства Хабаровского края от 2 июля 2013 года № 181-пр 
«О государственном регулировании деятельности по розничной продаже алкогольной продук-
ции на территории Хабаровского края», объектов военного назначения, указанных в подпункте 
д пункта 1 настоящего постановления (за исключением зданий и сооружений производственных 
и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации), до пред-
приятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, составляет 60 метров;

3) минимальное расстояние от предприятий, на территории которых расположены здания 
и сооружения производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил 
Российской Федерации, согласно приложению к настоящему постановлению, до предприятий 
розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкоголь-
ной продукции, составляет 500 метров.»;

2)  дополнить постановление приложением, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Департаменту экономического развития администрации города Комсомольска-на-Амуре 
в течение 10 дней направить копию настоящего постановления в Главное управление регио-
нального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 20.06.2024 № 1320-па

ПРЕДПРИЯТИЯ, НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗДАНИЯ 
И СООРУЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ Наименование предприятия Адрес

1
Филиал публичного акционерного общества «Объединенная 
авиастроительная корпорация» —  Комсомольский-на-Амуре 
авиационный завод имени Ю. А. Гагарина

681018, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Советская,1



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 521 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2024 № 1321-ПА

2
Акционерное общество «Объединенная судостроительная 
корпорация» публичного акционерного общества «Амурский 
судостроительный завод»

681000, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Аллея Труда,1

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 18 АВГУСТА 2009 ГОДА № 1815-ПА 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТСРОЧЕК (РАССРОЧЕК) 

ПО УПЛАТЕ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ»
В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 

2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1) от 18 августа 2009 года № 1815-па «Об утверждении порядка предоставления отсрочек 

(рассрочек) по уплате арендной платы за землю»;
2) от 26 апреля 2010 года № 1161-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18 августа 2009 г. № 1815-па «Об утвержде-
нии порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате арендной платы за землю в части 
сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет»;

3) от 14 февраля 2011 года № 364-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18 августа 2009 г. № 1815-па «Об утвержде-
нии порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате арендной платы за землю в части 
сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет»;

4) от 23 апреля 2012 года № 1230-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18 августа 2009 г. № 1815-па «Об утвержде-
нии порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате арендной платы за землю в части 
сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет»;

5) от 27 марта 2013 года № 986-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18 августа 2009 г. № 1815-па «Об утвержде-
нии порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате арендной платы за землю в части 
сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет»;

6) от 5 февраля 2014 года № 359-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18 августа 2009 г. № 1815-па «Об утвержде-
нии порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате арендной платы за землю в части 
сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет»;

7) от 11 мая 2015 года № 1460-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 18 августа 2009 г. № 1815-па «Об утвержде-
нии порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате арендной платы за землю в части 
сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

Администрация города Комсомольска-на-Амуре информирует граждан о праве по-
дать заявление о намерениях участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка с целью индивидуального жилищного строительства, расположенного 
по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Антенная, (строитель-
ный номер 1 корп. 2), площадью 1000 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, в течение трид-
цати дней со дня опубликования в газете «Дальневосточный Комсомольск» вправе подать 
заявление на имя главы города Комсомольска-на-Амуре о намерениях участвовать в аук-
ционе на право заключения договора аренды земельного участка:

а) лично или по почте по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 13 каб. 114 
(администрация города Комсомольска-на-Амуре);

б) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» —  на электронную по-
чту: kanc@kmscity.ru

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться в Управлении архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края по адресу: ул. Кирова, 41, каб. 320 в часы приема граждан (пн. 14:00–17:45, вт., чт. 
09:00–12:45).

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
7 (семь) проектов схем расположения земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого 
имущества (далее —  Проекты схем), по адресам:

1. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Советская, д. 2/2;
2. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, д. 86;
3. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 60/2;
4. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 60/5;
5. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77;
6. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77/2;
7. г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77/3.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опублико-
вания заключения о результатах публичных слушаний, не может превышать один месяц 
(с 21 июня 2024 года по 19 июля 2024 года).

Собрание участников публичных слушаний состоится в 218 кабинете администра-
тивного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-на-
Амуре, ул. Кирова, 41–4 июля 2024 года в 17 часов 00 минут;

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проектов схем производится в здании Управления архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
расположенном по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, д. 41, каб. 318. График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 
до 18.00 часов, пятница: с 9.00 до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов, выход-
ные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции Проектов схем со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» в течение всего периода проведения публичных слушаний (с 21 июня 
2024 года по 19 июля 2024 года).

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода прове-
дения публичных (с 21 июня 2024 года по 19 июля 2024 года):

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градо-
строительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местно-
го самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистами земельного отдела Управления архитекту-
ры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком Проектов схем (ООО «ЭКСПА»), подлежа-
щих рассмотрению на публичных слушаниях. График консультирования: вторник, среда: 
с 13.00 до 16.00 часов, телефон: 8 914 318 27 01, 8 999 082 26 67.

4. Участники публичных слушаний:
1) Граждане, постоянно проживающие в городе Комсомольске-на-Амуре на террито-

риях, в отношении которых подготовлены 7 (семь) Проектов схем, по адресам:
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Советская, д. 2/2;
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Лазо, д. 86;
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 60/2;
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Водонасосная, д. 60/5;
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77;
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77/2;
- г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Ленинградская, д. 77/3.
2) Правообладатели находящихся в границах территорий, земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладате-
ли помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся Проектов схем, со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» до дня проведения собрания участников публичных слушаний (с 21 июня 
2024 года по 4 июля 2024 года):

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действую-
щей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публич-
ных слушаний —  заместителя главы администрации города —  руководителя Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края —  в канцелярии Управления архитектуры и градостроительства админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, 41, каб.107), часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00 
часов, пятница с 09.00 до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов);

- в электронном виде —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 21 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

в журнале учета посетителей экспозиции Проектов схем, подлежащих рассмотрению 
на публичных слушаниях.

6. Место размещения проектов схем:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 6 ИЮНЯ 2024 ГОДА.

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011201:1479, расположенного 
в г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Павловского, с видом разрешенного использования «Склады, 
хранение автотранспорта», в части уменьшения минимального отступа с 3 м до 0 м, по север-
ной границе земельного участка.

Основание для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 17 мая 2024 года № 1037-па «О назначении публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011201:1479».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре (далее Комиссия).
Протокол публичных слушаний: № 32 от 6 июня 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 42 от 24 мая 2024 года, в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре от 24 мая 2024 года, на информационных стендах административных 
зданий, расположенных по ул. Аллея Труда, 13, пр. Интернациональный, 10/2, ул. Калинина, 6.

Публичные слушания проведены: 6 июня 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале админи-
стративного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: отсутствуют.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: не поступали.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешений на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства земельных участков или об отказе 
в предоставлении таких разрешений;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка с кадастровым 
номером 27:22:0011201:1479, считать состоявшимися.

ний, в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях.

Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистра-
ции) —  для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес —  для юридических лиц) с приложением документов, подтвержда-
ющих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателя-
ми соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объек-
тов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Не требуется представление вышеуказанных документов, подтверждающих сведения 
об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату ро-
ждения, адрес места жительства (регистрации) —  для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес —  для юридических 
лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подле-
жащего рассмотрению на общественных обсуждениях, способом, указанным в подпункте «а» 
пункта 5 настоящего оповещения.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-debate
Доступ к официальному сайту органов местного самоуправления в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» организован в помещении Управления архитектуры и градо-
строительства администрации (город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 2 этаж, каб.219).

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
1. Объект общественных обсуждений:
Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Комсомольск-

на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 октября 
2009 г. № 72 (далее-Проект)

Информационные материалы:
- постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 18 июня 2024 года № 89 «О на-

значении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Правила землепользо-
вания и застройки города Комсомольск-на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 14 октября 2009 года № 72»;

- Проект с графическими материалами;
2. Порядок и срок проведения общественных обсуждений:
Общественные обсуждения проводятся в срок не белее одного месяца с момента оповеще-

ния жителей города Комсомольска-на-Амуре о проведении общественных обсуждений до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.

Порядок организации и проведения общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы 
от 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту общественных обсуждений
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14,00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции —  в течение всего срока проведения общественных обсуждений.
4. Участники общественных обсуждений по объекту:
1) граждане, постоянно проживающие на территории города Комсомольска-на-Амуре;
2) правообладатели находящихся в границах города Комсомольска-на-Амуре земельных 

участков
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообла-

датели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства;
5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся Проекта в течение 14 календарных дней со дня раз-
мещения Проекта на официальном сайте органов местного самоуправления в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»:

а) посредством государственной информационной системы «Голос 27» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://voting.golos27.ru;

б) в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

в) в электронной форме– по адресу uaig@kmscity.ru;
г) посредством записи, прошедших идентификацию участников общественных обсужде-

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, адми-

нистрация города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства 
Акционерного общества «Дальневосточная генерирующая компания» о возможном 
установлении публичного сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации, с целью размещения тепловых сетей 
«Теплотрасса № 2» с кадастровым номером: 27:22:0000000:2096 необходимых для ор-
ганизации теплоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 49258 кв.м. испрашивается в отношении зе-
мель, находящихся в государственной собственности, расположенных в кадастровых 
кварталах 27:22:0030510, 27:22:0031601, 27:22:0031602, 27:22:0031705, 27:22:0031206, 
27:22:0031204, 27:22:0031201, 27:22:0030506, 27:22:0030508, 27:22:0030605, 27:22:0030507, 
27:22:0031205 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0031501:108, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 25/2;

2) 27:22:0031501:23, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 25;

3) 27:22:0000000:6020, имеющего местоположение: Хабаровский край, г Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда;

4) 27:22:0030511:5, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 26;

5) 27:22:0000000:5469, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира;

6) 27:22:0031501:59, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира, д. 23;

7) 27:22:0031601:628, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, в районе многоквартирного дома № 24 по пр. Мира;

8) 27:22:0031601:1, расположенный: Российская Федерация, Хабаровский край, го-
родской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица Аллея 
Труда, земельный участок 13;

9) 27:22:0000000:180, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, в Центральном округе;

10) 27:22:0031601:19, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13, корп. 2;

11)  27:22:0031601:22, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре;

12)  27:22:0031601:75, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре;

13) 27:22:0031601:625, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт Мира, 22, корп. 2;

14) 27:22:0031601:3, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Пионерская, 23, корпус 2;

15)  27:22:0031601:661, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, улица Аллея Труда, земельный участок 11

16) 27:22:0031601:16, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Пионерская, д. 23;

17)  27:22:0031602:583, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, улица Аллея Труда, земельный участок 9;

18) 27:22:0031602:2, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
улица Пионерская, земельный участок 24;

19) 27:22:0031602:5, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 9 корп. 2;

20) 27:22:0031602:728, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 7 корп. 2;

21)  27:22:0031602:729, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, улица Аллея Труда, земельный участок 7;

22) 27:22:0031602:1, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, д. 25;

23) 27:22:0000000:6030, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова;

24) 27:22:0000000:4851, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, от точки подключения на существующем газопроводе, расположенной ори-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 721 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ентировочно на расстоянии 14 м в северо-западном направлении от северо-западной 
границы земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031604:1 по адресу: край 
Хабаровский, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 17, до здания, расположенно-
го на земельном участке с кадастровым номером 27:22:0031602:1 по адресу: край 
Хабаровский, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 25;

25) 27:22:0031705:119, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, д. 26;

26) 27:22:0031705:5, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, д. 24;

27) 27:22:0031705:102, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 1 корпус 2;

28) 27:22:0000000:63, расположенный: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
Центральный эксплуатационный район;

29) 27:22:0031206:24, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 22;

30) 27:22:0031206:80, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 22;

31)  27:22:0031206:198, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, проспект Мира, земельный участок 24/1;

32) 27:22:0031206:35, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда;

33) 27:22:0031206:202, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Краснофлотская, д. 19;

34) 27:22:0031206:203, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Краснофлотская, д. 19;

35) 27:22:0031206:200, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Краснофлотская, д. 19;

36) 27:22:0031206:36, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, Аллея. Труда;

37) 27:22:0000000:4902, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, от точки подключения в существующей тепловой камере ТК2–12б, располо-
женной юго-восточнее пересечения ул. Краснофлотской и пр. Мира до ул. Летчиков, 
далее в северо-западном направлении вдоль ул. Летчиков до тепловой камеры ТК3–17, 
расположенной ориентировочно на расстоянии 45 метров от юго-западной границы зе-
мельного участка с кадастровым номером 27:22:0030606:297 по адресу: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Красногвардейская, от ул. Летчиков до ул. Пионерской;

38) 27:22:0031204:41, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
проспект Мира, земельный участок 26;

39) 27:22:0031204:39, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
улица Краснофлотская, земельный участок 26;

40) 27:22:0031204:1, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Летчиков, д. 3;

41) 27:22:0031204:1298, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Летчиков, уч. 6/2;

42)  27:22:0031204:995, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, улица Летчиков, земельный участок 6

43)  27:22:0031204:1030, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, проспект Мира, земельный участок 28;

44) 27:22:0031204:988, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, на земельном участке общего пользования городского значения;

45) 27:22:0031201:347, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, расположенного северо-западнее пересечения ул. Комсомольской и ул. 
Летчиков;

46)  27:22:0031201:344, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, проспект Мира, земельный участок 30;

47)  27:22:0031201:343, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, проспект Мира, земельный участок 30/2;

48) 27:22:0031201:17, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
проспект Мира, земельный участок 32;

49) 27:22:0031201:3, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт Мира, 32, корп. 2;

50) 27:22:0031201:16, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Красноармейская, д. 19;

51) 27:22:0030605:6, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Красноармейская, 18;

52) 27:22:0030605:31, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира;

53) 27:22:0030605:32, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира;

54) 27:22:0030605:2, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
проспект Мира, земельный участок 34;

55) 27:22:0030605:28, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Летчиков, д. 19;

56) 27:22:0030605:7, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира;

57) 27:22:0030606:24, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Красноармейская, 18 корпус 2;

58) 27:22:0030606:528, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, севернее территории объекта незавершенного строительства АТС по ул. 
Красноармейская, 18/2;

59)  27:22:0030605:202, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, проспект Мира, земельный участок 36;

60) 27:22:0000000:6029, имеющего местоположение: Хабаровский край, г Комсомольск-
на-Амуре, ул. Красногвардейская;

61) 27:22:0030506:26, расположенный: Российская Федерация, Хабаровский край, 

городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Севастопольская, земельный участок 21;

62) 27:22:0030508:9, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Севастопольская, д. 20;

63) 27:22:0030508:31, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Севастопольская, д. 18;

64) 27:22:0030508:10, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Молодогвардейская, 6;

65) 27:22:0030508:12, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
улица Молодогвардейская, земельный участок 4;

66) 27:22:0030508:249, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт Мира, 27;

67) 27:22:0030508:8, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт Мира, 29;

68) 27:22:0000000:4730, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, в районе ул. Краснофлотской, пр. Мира, ул. Молодогвардейской, ул. 
Севастопольской;

69) 27:22:0000000:4903, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, от точки подключения в тепловой камере, расположенной на земельном 
участке с кадастровым номером 27:22:0030508:8 по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Мира, 29, далее в северо-западном направлении вдоль пр. Мира до тепловой каме-
ры ТК9–14, расположенной на земельном участке общего пользования городского зна-
чения с кадастровым номером 27:22:0030507:53 по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре;

70) 27:22:0030507:53, имеющего местоположение: расположенный: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, расположенный на земельном участке общего поль-
зования городского значения;

71) 27:22:0031205:374, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, на земельном участке общего пользования городского значения;

72) 27:22:0031205:33, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, 
улица Пионерская, земельный участок 34;

73) 27:22:0031205:26, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Пионерская, д. 32;

74)  27:22:0031205:380, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-
на-Амуре, улица Пионерская, земельный участок 30;

75) 27:22:0031205:4, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Комсомольская, д. 13;

76) 27:22:0030508:1, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира, д. 27;

77) 27:22:0031204:15, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира;

78) территории многоквартирных домов, расположенных по местоположению:
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Мира, д. 24;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Мира, д. 31;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Мира, д. 33;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, уд. Севастопольская, д. 18/

Молодогвардейская, д. 10
Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их пра-

ва не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут озна-
комиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилага-
емыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать 
заявление об учете прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения 
настоящего сообщения на официальном сайте администрации города Комсомольска-
на-Амуре в сети Интернет https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного серви-
тута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута 
обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 
до 17:00, ср: с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 21 июня 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
21.06.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 50.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

22 июня 1941 года является одной из са-
мых печальных дат в истории России. В этот 
день началась Великая Отечественная война, 
освободительная война народов СССР против 
нацистской Германии и её союзников. В День 
памяти и скорби в Хабаровском крае пройдут 
всероссийские акции, патриотические встре-
чи, выставки и концерты. Присоединиться 
к мероприятиям могут все желающие.

• В Хабаровске на площади Славы 
в ночь с 21-го на 22 июня активисты 
Всероссийского общественного дви-
жения «Волонтёры Победы» создадут 
«Огненную картину войны». Участники 
выложат изображение боевого катера 
времен Второй мировой (памятник 
морякам-амурцам в Краснофлотском 
районе Хабаровска) примерно из вось-
ми тысяч свечей. Выкладка рисунка 
начнётся в 20:00. Также в День памя-
ти и скорби на площади у мемориаль-
ного комплекса состоится церемония 
возложения цветов к Вечному огню, 
а в 21:40 —  ежегодная акция «Свеча 
памяти».

• В Комсомольске-на-Амуре 21 июня 
из шести тысяч свечей добровольцы 
выложат советский лидер эскадрен-
ных миноносцев проекта 38 «Баку», 
построенный для советского Военно-
Морского Флота в 1930-х годах 
Амурским судостроительным заводом. 
Акция состоится в 21:00 на площади 
Дворца творчества детей и молодёжи.

• К памятным мероприятиям присо-
единятся и учреждения культуры 
края. 20 июня в 10:00 Хабаровская 
краевая детская библиотека имени 
Н. Д. Наволочкина организует истори-
ческий экскурс «Так начиналась вой-
на». С 15 по 30 июня состоится вы-

ставочный проект «Июньским утром 
1941 года…», а 22 июня в краевом пар-
ке имени Н. Н. Муравьёва-Амурского 
детская библиотека подготовит интер-
активную программу «А завтра была 
война», мастер-класс по созданию 
открытки ко Дню памяти и скорби, иг-
ровую программу «Девчонки и маль-
чишки той поры» и выставку «А зав-
тра была война» с 12:00 до 16:00. 
Памятный концерт «Мы этой памяти 
верны» и акция «Свеча памяти» прой-
дёт в парке с 17:00 до 18:00.

• 21 июня в 18:30 на сцене Хабаровского 
краевого театра драмы покажут спек-
такль «Мой бедный Марат». После чего 
зрители смогут обсудить постанов-
ку вместе с режиссёром и артистами. 
Бесплатные билеты доступны для мо-
лодёжи по «Пушкинской карте».

• Всех желающих приглашают 22 июня 
в фойе Краевого Дворца Дружбы 
«Русь» на бесплатную тематическую 
фотовыставку. А в 17:00 в краевой фи-
лармонии состоится концерт «Эти дни 
мы будем вспоминать». Зрителей ждёт 
вокально-хореографическая програм-
ма в форме музыкального расска-
за об истории страны 30-40-х годов 
XX века. Гости увидят, как знакомые 
и полюбившиеся многим поколениям 
(«Марш весёлых ребят», «Спортивный 
марш», «Смуглянка»), так и новые отече-
ственные хиты о событиях того време-
ни: сочинения Захарова, Исаковского, 
Дунаевского, Соловьёва-Седого, 
Богословского, Пахмутовой, Окуджавы, 
Мокроусова, Блантера, Новикова, 
Грибулиной и других. Коллектив кон-
цертного ансамбля «Дальний Восток» 
попытается перенести зрителя в эпоху 
довоенного и военного времени.

• Историко-патриотическую программу 
«22 июня ровно в четыре часа» подго-
товила Дальневосточная государствен-
ная научная библиотека. В програм-
ме: книжная выставка-память о начале 
великой войны, силе духа и подвигах 
наших солдат, онлайн-презентация 
«Вечный огонь памяти».

• 22 июня в 14:00 в Дальневосточном 
художественном музее состоится 
бесплатное интерактивное музейное 
занятие «Я помню их лица». Его про-
ведёт специалист Сергей Романов. 
В основу занятия легли воспоминания 
о его великом однофамильце художни-
ке- фронтовике Василии Евтроповиче 
Романове. Именно его эскизы и за-
рисовки можно будет увидеть в музее 
в этот день, а также познакомиться 
с оружием Победы и почувствовать 
себя настоящим русским былинным 
воином.

• В краевом музее имени 
Н. И. Гродекова тематические меро-
приятия пройдут в рамках програм-
мы «Выходной в музее». В 12:00 де-
тей пяти-девяти лет ждут на занятии 
«Солдатская шинель». В 15:00 для 
детей 10-12 лет состоится тематиче-
ская экскурсия «Письма военных лет» 
(бесплатно для посетителей, купивших 
входной билет в музей).

• Также в этот день в 16:00 на сцене 
Хабаровского краевого академическо-
го музыкального театра покажут музы-
кальный спектакль «Письма надежды». 
Учреждение подготовило образный 
необычный музыкальный спектакль 
на малой сцене, который в атмосфе-
ре чарующих декораций и ощущении 
душевного сокровенного разговора 
расскажет зрителям о том, что со-
гревало сердца в особенно тяжёлые 
моменты жизни. Это история о двух 
подростках, которые рассуждают 
о не теряющих никогда актуальности 
вопросах ценностей —  то, что для каж-

дого и очень личное и в тот же момент 
общее.

• В районах края также почтут память 
павших. 21 июня в Доме культуры 
посёлка Тумнин Ванинского райо-
на состоится тематическая програм-
ма «Мы хотим сильнее быть. Будем 
Родине служить!». В ДК посёлка 
Высокогорного Ванинского райо-
на пройдёт кинолекторий «Женщины 
войны», в Межпоселенческом крае-
ведческом музее имени В. Е. Розова 
Николаевска-на-Амуре будет органи-
зована программа «22 июня 1941-го».

• Городской краеведческий музей 
Комсомольска-на-Амуре пригото-
вил командную квест-игру «Грозно 
грянула война», а в библиотеке села 
Иннокентьевка Нанайского района со-
стоится вечер-портрет «Голос войны 
и мира», в Чегдомынском краеведче-
ском музее —  программа «Символ му-
жества и отваги».

• 22 июня жителей и гостей райо-
нов региона приглашают на митинг 
«Грозно грянула война!» на терри-
тории Дома культуры села Аван 
Вяземского района, Урок мужества 
ко Дню памяти и скорби «Поговорим 
о войне» пройдёт в Доме культу-
ры села Шереметьево Вяземского 
района, программа «Эстафета па-
мяти» —  в культурно-досуговом цен-
тре «Гармония» Амурского района. 
Литературно-музыкальная компози-
ция «Знать, чтобы помнили» будет 
представлена в ДК села Сусанино 
Ульчского района, а уроки патриотиз-
ма —  в Краеведческом культурно- эт-
нографическом центре Солнечного 
района. Кроме того, 22 июня все рай-
оны и города края присоединятся 
к Всероссийской мемориальной акции 
«Свеча памяти».

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ
Жители Хабаровского края могут присоединиться к акциям в память о погибших 
в годы Великой Отечественной войны.


